²⁹⁵ *Summa Theologiae*, I, q. 81, a. 3, ad. 2.: «Sicut philosophus dicit in I politicorum, est quidem in animali contemplari et despoticum principatum, et politicum, anima quidem enim corpori dominatur despotico principatu; intellectus autem appetitui, politico et regali. Dicitur enim despoticus principatus, quo aliquis principatur servis, qui non habent facultatem in aliquo resistendi imperio praecipientis, quia nihil sui habent. Principatus autem politicus et regalis dicitur, quo aliquis principatur liberis, qui, etsi subdantur regimini praesidentis, tamen habent aliquid proprium, ex quo possunt reniti praecipientis imperio. Sic igitur anima dicitur dominari corpori despotico principatu, quia corporis membra in nullo resistere possunt imperio animae, sed statim ad appetitum animae movetur manus et pes, et quodlibet membrum quod natum est moveri voluntario motu. Intellectus autem, seu ratio, dicitur principari irascibili et concupiscibili politico principatu, quia appetitus sensibilis habet aliquid proprium, unde potest reniti imperio rationis. Natus est enim moveri appetitus sensitivus, non solum ab aestimativa in aliis animalibus, et cogitativa in homine, quam dirigit universalis ratio; sed etiam ab imaginativa et sensu. Unde experimur irascibilem vel concupiscibilem rationi repugnare, per hoc quod sentimus vel imaginamur aliquod delectabile quod ratio vetat, vel triste quod ratio praecipit. Et sic per hoc quod irascibilis et concupiscibilis in aliquo rationi

Pero ¿cómo se produce este «mandato político»? Parece que Tomás de Aquino concibe dos modos de dominio político. El primero es el clásico. La virtud es el modo perfecto que tienen las pasiones para participar del dominio político de la razón²⁹⁶. «La virtud moral no es sino la participación de la recta razón en la facultad apetitiva» (*Nam virtus moralis nihil aliud est quam participatio quaedam rationis rectae in parte appetitiva*)²⁹⁷. El dominio de la razón sobre las pasiones concupiscibles toma la forma de la moderación en los deleites o virtud de la templanza; el dominio de las pasiones irascibles toma la forma de valor que afirma en el bien o virtud de la fortaleza²⁹⁸. La razón imprime así «medida y regla» al apetito sensitivo. Le imprime su *ordo*²⁹⁹. La razón es principio configurador desde que ordena la materialidad del impulso natural presente en el apetito. Sin este orden de la razón práctica, un acto valiente podría sólo ser imprudencia y un acto que materialmente es moderación, podría ser sólo la costumbre de comer de forma medida. La materialidad de la pasión requiere la inteligencia de la razón para ser virtud.